
 

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 

* 

Số 185-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 
Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí  

nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong năm 2023 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 18/04/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí 

thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức 

kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí 

thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi trong năm 2023. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tri ân, tôn vinh công lao đóng góp của các đồng chí nguyên Bí thư, 

Quyền Bí thư Quảng Ngãi trong quá trình hoạt động cách mạng, đặc biệt là những 

cống hiến của các đồng chí đối với phong trào cách mạng và công tác xây dựng 

Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Hoạt động kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí 

thư Quảng Ngãi phải được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm và đạt được mục 

đích, yêu cầu đề ra.  

3. Các cơ quan trong khối tuyên truyền cần thông tin kịp thời về các hoạt 

động kỷ niệm, nhằm góp phần giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng cho 

cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ tỉnh Quảng Ngãi và quê hương của 

các đồng chí.  

II. NỘI DUNG  

1. Chủ trì và cơ quan tham mưu 

- Chủ trì: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tham mưu, tổ chức thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp 

với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

2. Hình thức tổ chức: Tổ chức lễ kỷ niệm tại nơi thờ tự hoặc nhà lưu niệm.  

3. Thời gian, địa điểm 

3.1. Lễ kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Trần Quý Hai (20/5/1913 - 

20/5/2023), nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi từ tháng 9/1945 đến tháng 

02/1946  

- Thời gian: Bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút, ngày 20/5/2023. 
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- Địa điểm: Nhà lưu niệm đồng chí Trần Quý Hai tại xã Tịnh Châu, thành 

phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. 

3.2. Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Trương Quang Tuân (1923 - 

2023), nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi từ tháng 5/1947 đến năm 1949  

- Thời gian: Bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút, ngày 05/7/2023 (tức ngày 18/5 âm 

lịch, là ngày mất của đồng chí Trương Quang Tuân – theo nguyện vọng của gia 

đình). 

- Địa điểm: Nơi thờ tự (thôn Trà Bình, xã Tịnh Trà, huyện Sơn Tịnh, tỉnh 

Quảng Ngãi). 

3.3. Lễ kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Phạm Xuân Hòa (02/12/1913 

- 02/12/2023), nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi những năm 1934 - 1935, 

1952 - 1954  

- Thời gian: Bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút, ngày 02/12/2023. 

- Địa điểm: Nhà lưu niệm đồng chí Phạm Xuân Hòa tại xã Phổ Cường, thị 

xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. 

4. Chương trình lễ tại nơi thờ tự hoặc nhà lưu niệm  

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu chương trình lễ cụ thể đối với từng đồng 

chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi. 

5. Thành phần tham dự lễ kỷ niệm tại Nhà lưu niệm hoặc nơi thờ tự 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy. 

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. 

- Các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi. 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

các sở, ban, ngành có liên quan. 

- Đại diện gia đình, tộc họ (đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi). 

- Đại diện thường trực: huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy xã (địa 

phương nơi tổ chức lễ kỷ niệm). 

- Phòng Lý luận Chính trị và Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.   

- Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng 

Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh dự, đưa tin.  

III. KINH PHÍ 

Thực hiện theo Quyết định số 961-QĐ/TU ngày 30/12/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì, liên hệ với gia đình các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư 

Tỉnh ủy để tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tổ chức lễ kỷ 

niệm đối với từng đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy. 

- Tham mưu bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại các lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ 

chức lễ kỷ niệm đạt kết quả.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Thường trực Tỉnh ủy giao hoặc 

phát sinh trong quá trình thực hiện.  

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Tham mưu kinh phí, đảm bảo điều kiện cần thiết để tổ chức các lễ kỷ niệm 

đạt kết quả.  

- Thẩm định bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại các lễ kỷ niệm. 

- Bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu dự lễ (theo phân công). 

3. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông 

tin điện tử Đảng bộ tỉnh 

- Có kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau lễ. 

- Cử phóng viên dự và đưa tin về hoạt động lễ. 

4. Gia đình các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị, tổ chức 

Lễ kỷ niệm tại nơi thờ tự hoặc nhà lưu niệm.  

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh thì 

các cơ quan liên quan kịp thời báo cáo với Thường trực Tỉnh ủy để sớm có ý kiến 

chỉ đạo. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy, 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, 

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,  

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT và TH tỉnh, 

- Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, 

- Gia đình các đ.c nguyên Bí thư, Quyền Bí thư Tỉnh ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP, các phòng chuyên môn, 

- Các phòng: HC-TH, LLCT và LSĐ, BTGTU,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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